
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE N.   __24_____  COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  PROVVEDIMENTI INERENTI L’EREDITA’ DEL DECUIUS SIG. NEGRI 
VITTORIO.  
  
 
L’anno       duemilatredici            addì    diciassette   del mese  maggio    alle ore   12,30 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 
      VERCELLONI   STEFANO                              Sindaco                            x             
 
      PONTI CELSINO                                              Assessore                           x            
 
      CREPALDI   GIAN LUCA                                Assessore                                                x 
 
 
                                                                                                            Totali     ____2_____       ____1___ 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  dr. Francesco Lella 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.                 VERCELLONI  STEFANO  -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA DI G.M. N. 24 DEL 17.04.2013 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI INERENTI L’EREDITA’ DEL DECUIUS SIG. NEGRI  
                     VITTORIO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
     Premesso che 
Il sig,  Negri Vittorio, deceduto  a Fara Novarese,  in data 25 novembre 2012, con testamento 
olografo del 21 settembre 2010,  pubblicato dal notaio dott. Paolo Pedrazzoli  con atto repertorio 
n. 63699  in data  17 dicembre  2012, ha disposto "lascio alla mia morte .......omissi  … la 
rimanenza dei soldi in parti uguali al Comune di Sizzano e …omissis..”. 
 
    Con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 28.02.2013 il Comune di Sizzano ha disposto 
l’accettazione dell’eredità in questione con beneficio di inventario, ai sensi dell’articolo 473 del 
Codice Civile. 
 
  Atteso che, a norma di legge,  la dichiarazione  dell’accettazione in parola deve essere ricevuta 
da un notaio o dal cancelliere  del Tribunale competente territorialmente (ultimo domicilio del 
defunto) e che detta  dichiarazione deve essere seguita o preceduta dall’inventario dei beni del 
defunto; 
 
    Considerato che il de cuius ha disposto a favore di questo Ente  il lascito della sola parte 
mobiliare del patrimonio, per la quale risulta possibile predisporre e presentare dichiarazione di 
successione a se stante; 
 
      Dato atto che occorre affidare apposito incarico, per la predisposizione degli atti notarili 
necessari ad acquisire il lascito del sig. Negri Vittorio; 
     
          Dato atto:  

- della normativa in materia di conferimento incarichi esterni introdotta dalla legge n. 
244/2007 (finanziaria 2008);  

- del D.L. n.112/2008 convertito nella legge n.133/2008, sempre in materia di conferimento 
incarichi;  

- del regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi e della relativa 
modifica in ottemperanza alla normativa innanzi citata;  

 
            Dato atto del co. 9 dell’art.1 del D.L. n.168/2004 e ritenuto che non trattasi nella 
fattispecie di attività di consulenza ma di prestazione di servizi, il conferimento dell’incarico “de 
quo” non è sottoposto alle limitazioni della normativa in questione, che l’incarico sia 
inquadrabile nell’ambito delle prestazioni d’opera intellettuale, conferibile, pertanto, intuitu 
pesonae; 
 
                Interessato lo studio notarile dr. Emanuele Caroselli da Novara, si è reso disponibile ad 
effettuare  i necessari atti  e precisamente: 

• Atto notarile per l’accettazione dell’eredità con beneficio di inventario (comprensiva della 
necessaria trascrizione presso la competente Agenzia del Territorio Servizio di Pubblicità 
immobiliare )  e conseguente atto notarile per la redazione dell’inventario (relativo ai soli  
rapporti bancari) per  un costo  presunto  di Euro 1.700,00  + oneri  e iva a norma di 
legge; 



• Predisposizione  e presentazione della dichiarazione di successione relativa alle sole 
attività bancarie per un  costo presunto di Euro 2.500,00 + oneri e iva a norma di legge; 
 

    Atteso che l’incarico di cui trattasi viene conferito ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e che, 
pertanto, non è sottoposto ai limiti di cui all’art. 1 — comma 173 — della legge 23dicembre 
2005, n. 266; 
 
    Visto il vigente «Regolamento di Contabilità»; 
 
    Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
   Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
   Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del 
Servizio Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
   Vista l’attestazione della copertura finanziaria espressa dal responsabile del servizio finanziario 
sulla copertura finanziaria della spesa da impegnare, come previsto dall’art. 151, comma 4°, della 
D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
 
   Con voti unanimi favorevoli e legalmente espressi 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di avviare le procedure dirette ad introitare la liquidità disponibile, autorizzando i 
Responsabili dei Servizi interessati ad esperire  tutte le necessarie procedure ed assumere i 
necessari provvedimenti  che si rendano necessari, al fine di  dare corso alle volontà 
testamentarie. 

 
2. Di conferire in carico allo  studio notarile dr. Emanuele Caroselli da Novara per le seguenti 

prestazioni: 
. predisporre l’ atto pubblico per l’accettazione  dell’eredità con beneficio di inventario; 

      . redigere l’inventario limitatamente alla parte mobiliare; 
      . predisporre la dichiarazione di successione limitatamente alla parte mobiliare. 
 
3.  Di dare atto che la somma massima  di Euro 6.000,00 viene impegnata  al cap. 2050 cod. 

2.01.05.06 del redigendo bilancio 2013;  
 
4. Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per i  

provvedimenti competenti;  
                                           
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente         

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 

===  o O o = 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

IL PRESIDENTE 
                                                          F.to Stefano Vercelloni 
                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                F.to F. Lella 
                                                                                                        

 
 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 
(Art. 125, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi  21.06.2013     giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 
 
                  Visto    IL  SINDACO                                                  Il  Segretario Comunale 
         F.to Stefano Vercelloni                                                                   F.to F. Lella 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  21.06.2013  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
Lì   21.06.2013                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                             F.to F. Lella             
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva. 
 
Lì                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   21.06.2013 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                      F.to F. Lella 


